

Số: 295 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”

Thực hiện kế hoạch công tác năm học 2018 - 2019 và thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948 - 11/6/2018), 50 năm ngày Người gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968 - 15/10/2018); góp phần động viên đội ngũ nhà giáo, người lao động trong Ngành tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội nghị nhằm đánh giá kết quả công tác tổ chức, chỉ đạo, thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; những nội dung đã làm được, những tồn tại, hạn chế và khó khăn trong quá trình thực hiện, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm từ thực tiễn và đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và tiếp tục triển khai cuộc vận động trong thời gian tới.

2. Thông qua Hội nghị nhằm tuyên dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động; động viên và khích lệ đội ngũ cán bộ, nhà giáo trong ngành Giáo dục tích cực học tập, lao động, sáng tạo; phát huy nội lực, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đẩy mạnh phong trào tự học, tự bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ nhà giáo có phẩm chất, năng lực theo chuẩn nghề nghiệp; tâm huyết và gắn bó với nghề, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục Việt Nam trong giai đoạn mới.

3. Hội nghị tổng kết được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo về nội dung và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

A. Tổng kết

1. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai cuộc vận động

- Thành lập ban chỉ đạo cuộc vận động; xây dựng kế hoạch, chương trình công tác và phương thức triển khai thực hiện cuộc vận động ở đơn vị.

- Công tác kiểm tra, đánh giá và trao đổi, học tập kinh nghiệm tổ chức triển khai cuộc vận động tại địa phương, đơn vị.

- Những nét mới trong hoạt động chỉ đạo, điều hành.

1.2. Công tác tuyên truyền cuộc vận động

- Đánh giá công tác tuyên truyền về cuộc vận động trên các phương diện: hình thức, nội dung, sự lan tỏa của cuộc vận động; nhận thức và hành động thực tiễn (với số liệu cụ thể) của các đơn vị, trường học.

- Đánh giá sự chuyển biến trong việc nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tu dưỡng đạo đức, tinh thần tự học và sáng tạo của nhà giáo và người lao động.

- Nêu các hình thức mới, cách làm mới, sáng tạo.

1.3. Kết quả rèn luyện đạo đức, tinh thần tự học và sự sáng tạo của đội ngũ nhà giáo

a) Đánh giá sự rèn luyện đạo đức của nhà giáo:

- Ý thức tổ chức, trách nhiệm thực thi pháp luật, tinh thần phục vụ nhân dân; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các hoạt động giáo dục.

- Yêu ngành, yêu nghề, yên tâm công tác, mô phạm với nhân dân, đồng nghiệp; thương yêu học sinh, sinh viên và được người học quý trọng.

- Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp cùng hoàn thành nhiệm vụ; đấu tranh ngăn chặn nhà giáo vi phạm pháp luật và những qui định nghề nghiệp.

b) Đánh giá tinh thần tự học của nhà giáo:

- Không ngừng học tập nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, ngoại ngữ, tin học để phục vụ công tác, hoạt động giáo dục, đạt theo chuẩn nghề nghiệp nhà giáo, chuẩn cán bộ quản lý.

- Khắc phục khó khăn, có kế hoạch tự học và học tập đồng nghiệp rèn luyện kỹ năng và phương pháp dạy học (số liệu dự giờ thăm lớp), tự nghiên cứu tiếp nhận tri thức mới, công nghệ thông tin và kỹ năng sư phạm.

c) Đánh giá sự sáng tạo của nhà giáo:

- Đổi mới, tạo ra cái mới trong hoạt động giáo dục, quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, đào tạo.

- Vận dụng tri thức mới và công nghệ mới vào quá trình giảng dạy, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; phát hiện vấn đề và giải quyết vấn đề trong thực tiễn hoạt động giáo dục (số liệu về đề tài NCKH; các giải pháp, sản phẩm đổi mới, sáng tạo trong quá trình giảng dạy, học tập).

- Đổi mới phương pháp giảng dạy, áp dụng công nghệ thông tin vào bài giảng, xử lý tốt các tình huống sư phạm; phát hiện và bồi dưỡng những người học có năng khiếu, học giỏi, phụ đạo người học kém.

- Đổi mới, cải tiến phương pháp quản lý nhà trường, quản lý học sinh, sinh viên nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, đào tạo.

1.4. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

- Những hạn chế, tồn tại trong công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra thực hiện cuộc vận động; công tác tuyên truyền. Những hạn chế về rèn luyện đạo đức, tinh thần tự học và sự sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động trong ngành.

- Bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn cuộc vận động.

1.5. Đề xuất các giải pháp để tiếp tục thực hiện cuộc vận động trong giai đoạn 2018 - 2023

B. Tham luận, trao đổi kinh nghiệm và Phương hướng triển khai thực hiện cuộc vận động giai đoạn 2018 - 2023

C. Tuyên dương, khen thưởng.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN ĐỂ XÉT KHEN THƯỞNG CẤP CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

1. Đối tượng khen thưởng

1.1. Tập thể: Công đoàn cơ sở và Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

1.2. Cá nhân: Là những giảng viên, giáo viên đang trực tiếp giảng dạy, công tác tại các đơn vị, trường học trong ngành Giáo dục có thời gian công tác trên 10 năm tính đến thời điểm xét chọn.

2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

2.1. Cờ thi đua CĐGD Việt Nam

- Xét tặng cho công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có thành tích xuất sắc, tiêu biểu dẫn đầu trong tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

- Có số liệu, minh chứng cụ thể về cách thức tổ chức triển khai và kết quả thực hiện cuộc vận động.

- Có nhiều sản phẩm đổi mới, sáng tạo được ứng dụng hiệu quả trong giảng dạy; thành lập và triển khai hiệu quả các “Nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển”. Không có cán bộ, giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Trong 3 năm gần đây, kể cả năm đề nghị khen thưởng đơn vị liên tục đạt công đoàn cơ sở vững mạnh hoặc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xếp loại tốt.

- Đã được CĐGD Việt Nam tặng Cờ thi đua toàn diện hoặc chuyên đề.

2.2. Bằng khen CĐGD Việt Nam

a) Đối với tập thể

- Xét tặng cho công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có thành tích xuất sắc trong tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

- Có số liệu, minh chứng cụ thể về cách thức tổ chức triển khai và kết quả thực hiện cuộc vận động.

- Có nhiều sản phẩm đổi mới, sáng tạo được ứng dụng hiệu quả trong giảng dạy; thành lập và triển khai hiệu quả các “Nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển”. Không có cán bộ, giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Trong 3 năm gần đây, kể cả năm đề nghị khen thưởng đơn vị liên tục đạt công đoàn cơ sở vững mạnh hoặc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xếp loại tốt.

b) Đối với cá nhân

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng; bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành; là gia đình văn hoá, gia đình hiếu học tiêu biểu ở địa phương; gương mẫu trong công tác, yêu ngành, yêu nghề; là tấm gương sáng về đạo đức, lối sống lành mạnh; có tinh thần đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Có ý thức nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghề nghiệp; khắc phục khó khăn, tích cực tự học, tự bồi dưỡng, tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học và đã được cấp văn bằng, chứng chỉ đạt yêu cầu quy định theo chuẩn nghề nghiệp; năng động, sáng tạo và có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo được áp dụng hiệu quả trong giảng dạy, giáo dục.

- Đối với giáo viên mầm non và phổ thông: trong 5 năm trở lại đây có nhiều giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, có chuyên môn giỏi được các cấp ghi nhận; có nhiều thành tích nổi bật trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành; có thành tích trong nuôi dạy trẻ mầm non, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu; giúp đỡ học sinh yếu, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; có cải tiến, sáng kiến đổi mới, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được áp dụng trong giảng dạy, học tập mang lại hiệu quả thiết thực; được tập thể suy tôn.

- Đối với giảng viên: trong 5 năm trở lại đây, giảng dạy tốt, có chuyên môn giỏi được các cấp ghi nhận; có công trình, đề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng, chuyển giao công nghệ có giá trị, có sáng kiến, sản phẩm đổi mới được áp dụng mang lại hiệu quả thiết thực; được tập thể suy tôn.

Khi xem xét, cần ưu tiên lựa chọn tôn vinh những nhà giáo đang công tác ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; những nhà giáo có tinh thần vượt khó, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; những

nhà giáo lập được thành tích đặc biệt xuất sắc, đột xuất trong giảng dạy, giáo dục được xã hội thừa nhận.

IV. SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH, THỦ TỤC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Số lượng khen thưởng

1.1. Cờ thi đua

Công đoàn Giáo dục Việt Nam xét tặng Cờ thi đua cho các tập thể xuất sắc nhất:

- Không quá 01 cờ cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở
- Không quá 03 cờ cho CĐGD tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- Không quá 03 cờ cho công đoàn cơ sở các trường đại học, cao đẳng sư phạm, đơn vị trực thuộc CĐGD Việt Nam.

1.2. Bằng khen

Công đoàn Giáo dục Việt Nam xét tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân. Các đơn vị căn cứ thành tích của tập thể và cá nhân để gửi hồ sơ khen thưởng về CĐGD Việt Nam, với số lượng cụ thể như sau:

- Công đoàn đại học Quốc gia, đại học vùng; Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo lựa chọn không quá 01 tập thể và 04 cá nhân.

- Công đoàn giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương lựa chọn không quá 01 tập thể và 02 cá nhân. Riêng CĐGD TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Thanh Hóa và Nghệ An lựa chọn không quá 02 tập thể và 04 cá nhân.

- Công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm và công đoàn các đơn vị trực thuộc:

+ Đối với đơn vị có từ 700 đoàn viên và người lao động trở lên, lựa chọn không quá 01 tập thể và 02 cá nhân.

+ Đối với đơn vị có dưới 700 đoàn viên và người lao động, lựa chọn không quá 01 tập thể và 01 cá nhân.

2. Quy trình, thủ tục

- Ban Chấp hành Công đoàn giáo dục tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; công đoàn đại học Quốc gia, đại học vùng; Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo; công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm; công đoàn các đơn vị trực thuộc phối hợp với lãnh đạo, chuyên môn đồng cấp xét chọn những tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn để tổ chức tuyên dương, khen thưởng (tùy theo điều kiện thực tiễn) và từ đó lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam qua Ban Chính sách - Pháp luật, Công đoàn Giáo dục Việt Nam (số 2 Trịnh Hoài Đức - Đống Đa - Hà Nội) **chậm nhất là ngày 25/12/2018** bằng đường công văn; qua địa chỉ chinh sach phap luat tại trang Lãnh đạo website CĐGD Việt Nam và email: chinh sach phap luat@cong doang dvn.org.vn.

- Hội đồng Thi đua khen thưởng CĐGD Việt Nam sẽ căn cứ vào hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị và qua theo dõi tình hình hoạt động thực tiễn để quyết định khen thưởng theo quy định.

3. Hồ sơ khen thưởng

- Báo cáo tổng kết 10 năm cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với sơ kết 02 năm thực hiện nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” của đơn vị.

- Báo cáo điển hình của tập thể hoặc cá nhân (nếu có).

- Tờ trình của Ban Thường vụ/ Ban Chấp hành Công đoàn kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp và kết quả bình xét của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị và Công đoàn cấp trình khen

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết toàn ngành cùng với Hội nghị sơ kết học kỳ I, năm học 2018 - 2019.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Công đoàn đại học Quốc gia, đại học vùng; Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo; CĐGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ kế hoạch của CĐGD Việt Nam chủ động chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và tổ chức tổng kết, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động theo đúng nội dung quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin những kết quả đạt được, các tập thể, và cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện cuộc vận động, tôn vinh đội ngũ nhà giáo và nghề dạy học trong xã hội.

- Xây dựng báo cáo tổng kết, báo cáo tham luận và tổ chức xét chọn tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu đề nghị CĐGD Việt Nam khen thưởng.

3. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng báo cáo tổng kết, báo cáo tham luận quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện cuộc vận động; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong cuộc vận

động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, gắn với nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, công đoàn cơ sở có thể tổ chức tổng kết cuộc vận động và tuyên dương khen thưởng bằng các hình thức phù hợp.

- Lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu đề nghị CĐGD Việt Nam khen thưởng.

Ghi chú: Đối với các đơn vị đã triển khai tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” (theo Công văn số 272/CĐN-CSPL ngày 31/8/2018 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2017 - 2018) thì hoàn thiện báo cáo và gửi hồ sơ khen thưởng về CĐGD Việt Nam theo quy định.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đơn vị nghiên cứu, tham mưu với cấp ủy Đảng và phối hợp với Lãnh đạo, chuyên môn đồng cấp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đơn vị có thể phản ánh kịp thời về CĐGD Việt Nam, qua Ban Chính sách - Pháp luật (đồng chí Lê Thị Mai Oanh - Trưởng ban, số điện thoại: 024.37345344, 0912.961556; đồng chí Hoàng Thị Thúy, chuyên viên, số điện thoại: 024.32115092, 0913.759236)./.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐVN (để b/c);
- UV BCH CĐGDVN;
- CĐGD các tỉnh, thành phố;
- CĐ ĐHQG, ĐHV, Cơ quan Bộ GD&ĐT;
- CĐ các trường đại học, cao đẳng;
- CĐ các đơn vị trực thuộc;
- Các Ban CĐGDVN;
- Website CĐGDVN;
- Lưu: VP, CSPL.



Vũ Minh Đức